とうきょう森づくり貢献認証制度

（二酸化炭素吸収量・貯蔵量評価）
[image: image1.jpg]* TOKYO
* FOREST
* ACTION

「森林整備サポート認定制度」
実施要領・様式
制定　平成２３年　９月２１日

一部改正　平成２５年　４月　１日

一部改正　平成２６年　８月　１日
一部改正　平成２７年　４月　１日
一部改正　令和　２年　４月　１日
一部改正　令和　４年１２月２８日
一部改正　令和　５年　７月２７日
一部改正　令和　６年　３月２８日
一部改正　令和　６年　８月　１日
東京都

目　　次

様式

（様式１－１）エントリーシート
13
（様式１－１附）委任状
14
（様式１－２）森林整備サポート協賛・実施申込書
15
（様式１－３）森林整備あっせん通知書（森林所有者等宛）
16
（様式１－４）森林整備あっせん通知書（協賛・実施者宛）
17
（参考様式１－１）協定書（森林整備協賛者用）
18
（参考様式１－２）協定書（森林整備実施者用）
20
（様式１－５）森林整備実施計画書
22
（様式１－６）確認通知書
25
（様式１－７）森林整備実施報告書
26
（様式１－８）貢献認定書
28
（様式１－９）変更届出書・変更認定申請書
29
（様式１－１０）合意書
30
（様式１－１１）森林整備サポート認定申請書
31
（様式１－１２）同意書（森林所有者用）
32
（様式１－１３）同意書（財団等用）
33
様 式 集
（様式１－１）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　様

申請者　住所
氏名

「森林整備サポート認定制度」
エントリーシート
　森林整備サポート認定制度実施要領第３条第１項の規定により、森林整備サポート認定制度への参加を下記のとおり申請します。
記
１　森林整備を必要とする森林
	森林の所在地

	林小班名※

	対象面積

	必要な森林整備の種類
	□下刈　　　　　□除伐　　　　　□間伐

	実施可能な期間

	森林整備資金所要額の内訳
	提供資金：　　円
	自己資金：　　円
	補助金：　　　円

※林小班名が不明な場合は記入不要。
２　申請者の連絡先等
	所有者との関係
	森林所有者本人　　　　　代理人※

	連絡先電話番号

	FAX

	e-mail

※代理人が申請する場合は、「委任状」（様式１－１附）を添付し提出する。
（様式１－１附）

　　年　　月　　日
東京都知事　　　様

「森林整備サポート認定制度」
委　任　状
　私が所有する下記の森林について、森林整備サポート認定制度による森林整備を希望します。また、下記の者を代理人と定め、本制度に関する一切の手続きを委任します。
記

	森林の所在地

	林小班名※

	対象面積

	代理人
	住　　所
団体名等

代表者名

連 絡 先

※林小班名が不明な場合は記入不要

　　　森林所有者　住所
氏名 　　　                 印

（様式１－２）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

申込者　住所
企業等名称
代表者名
「森林整備サポート認定制度」

森林整備サポート協賛・実施申込書
　森林整備サポート認定制度実施要領第３条第２項の規定により、森林整備サポート認定制度への参加を下記のとおり申し込みます。
記

１　森林整備協賛・実施内容
	①森林整備方法
	☐森林整備資金の提供（森林整備協賛者）

☐森林整備を自ら実施（森林整備実施者）

	②資金拠出予定額
	円

	③希望する森林整備面積
	☐～0.5ha未満　☐0.5ha以上～2ha未満
☐2ha以上～5ha未満　☐5ha以上

	④希望する森林の場所（複数回答可）
	☐具体的な対象市町村（　　　　　　　　　　　　　　　）
☐アクセスが容易な場所を希望　　☐特になし

	⑤希望する活動（複数回答可）
※上記①で「森林整備を自ら実施」にチェックした方のみ
	☐下刈　　　　　□除伐　　　　　□間伐

	その他記事欄

２　連絡先
	担当者

	電　話

	ＦＡＸ

	e-mail

（様式１－３）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」
森林整備あっせん通知書（森林所有者等宛）
　森林整備サポート認定制度実施要領第３条第３項の規定により、森林整備を協賛・実施する候補者を選定しましたので、下記のとおり通知します。候補者と協議し、合意した場合には、「森林整備サポート認定制度協定書」（参考様式１－１、参考様式１－２）による協定を締結してください。
記

１　対象となる森林

	森林の所在地

	林小班名

	対象樹種

	施業内容

※森林所在地については別紙図面もご参照ください。

２　森林整備協賛・実施候補者
	名称

	連絡先

	森林整備協賛・実施方法

連絡先：とうきょう森づくり貢献認証制度
受付機関
○○

℡：○○―○○○―○○○○
Fax：○○―○○○―○○○○
e-mail：○○@○○.co.jp
（様式１－４）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」
森林整備あっせん通知書（森林整備協賛・実施者宛）
　森林整備の協賛・実施の対象となる森林の候補を選定しましたので、森林整備サポート認定制度実施要領第３条第３項の規定により、下記のとおり通知します。
記

１　対象となる森林
	森林所有者等名
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　様

	連絡先

	森林の所在地

	林小班名

	対象樹種

	施業内容

※森林所在地については別紙図面もご参照ください。

２　森林整備実施主体　（協賛・実施者自らで森林整備を実施しない場合に記載します。）
	森林整備実施者名

	担当者及び連絡先

連絡先：とうきょう森づくり貢献認証制度

受付機関
○○
℡：○○―○○○―○○○○
Fax：○○―○○○―○○○○
e-mail：○○@○○.co.jp
（参考様式１－１）
森林整備サポート認定制度協定書

（森林整備協賛者用）

森林整備協賛者（以下「甲」という。）と森林所有者等（以下「乙」という。）とは、乙が実施する森林整備活動について甲が資金提供することについて、次のとおり協定を締結する。
（森林整備の実施）
第１条　乙は、○の所有する次に掲げる森林及び土地について、甲と乙とが協議して作成する森林計画実施計画書（以下「実施計画」という。）に基づき森林整備活動を実施するものとし、甲はその資金として第２条に定める資金を提供する。

	森林及び土地の所在地
	地目
	面積(ｈａ)
	備考

（資金提供額）
第２条　甲は、実施計画に基づき乙が行なう森林整備活動に対して、金　　　　　　　　円の範囲内で資金を提供する。
（活動の実施）

第３条　乙は、実施計画に基づき森林整備活動を行なおうとするときは、甲に対して、＜甲乙間で定める期間ごと＝例えば、四半期ごと、１年ごとなど＞に実施しようとする「林小班又は地番」ごとの整備内容及び費用の内訳を書面で示し、あらかじめ甲の承認を得るものとする。

２　乙は、実施計画に基づく森林整備活動を林業事業体に委託して実施することができる。

（資金の交付及び精算等）

第４条　甲は、前条第１項により承認した乙の森林整備に係る資金について、乙の請求に基づき＜前払い又は確定払い＞で支払うものとする。

２　乙は、前項により甲から提供を受けた資金を適正に管理しなければならない。

３　乙は、第１項に規定する期間経過後は、甲に対して速やかに当該期間中の森林整備の実施状況及び森林整備に要した費用についての精算報告を行う。この場合において、当該資金に剰余額が生じた場合は甲に返還するものとする。ただし、甲乙の協議により、当該剰余金を実施計画のうち今後実施する森林整備活動の資金の一部として繰り越すことができる。
（立木の所有権）
第５条　第１条に定める土地内の立木の所有権は、甲の資金により植栽した立木も含め乙　　　　　が有するものとする。ただし、甲の資金により乙が行う森林整備活動に伴って発生した伐採木の利用は、甲乙協議の上決定する。

（土地の返却）
第６条　甲は、使用期間満了後に、立木が育成されている状態で乙に返却するものとする。ただし、自然災害（雪害、風害等）により立木が枯死した場合や、乙の同意を得て被害木処理のために皆伐した場合はその限りではない。
（信義誠実の尊重）
第７条　甲、乙は、相互に協力し、誠実にこの協定内容を履行するものとする。
（その他の事項）
第８条　この協定の履行に必要な事項であって、この協定に定めのないもの及び協定の事項に疑義が生じたときは、甲乙協議の上定めるものとする。
　この協定締結の証として、この協定書を２通作成して、当事者署名の上、各自その１通を保有する。
      　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　甲  （森林整備協賛者）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　乙  （森林所有者等）
※「様式１－５　森林整備実施計画書」提出の際には、本協定書の写しを添付すること。
（参考様式１－２）
森林整備サポート認定制度協定書
（森林整備実施者用）
森林整備実施者（以下「甲」という。）と、森林所有者等（以下「乙」という。）とは、甲が実施する森林整備活動について、次のとおり協定を締結する。
（森林及び土地の使用許可）
第１条　乙は、次に掲げる森林及び土地について、別添「森林整備実施計画書」に基づき、甲が行う森林整備活動に対して、甲が使用することを許可する。
	森林及び土地の所在地
	地目
	面積(ｈａ)
	備考

（使用期間）
第２条　この森林及び土地の使用期間は、　　年　　月　　日から　　年　　　月　　日までとする。ただし、甲又は乙から期間を延長したい旨の申し出があった場合は、甲乙協議の上、延長することができるものとする。
（活動の実施）
第３条　甲は、乙と協議して作成する森林整備実施計画書に基づき、森林整備を実施するものとする。
２　実施計画に基づく森林整備の経費は、甲が負担する。
３　甲は、活動計画に基づく森林整備活動を林業事業体に委託して実施することができる。
４　甲は、前３項に基づき森林整備に着手する場合には、あらかじめ乙に実施期間、実施方法等を通知するものとする。
（立木の所有権）
第４条　第１条に定める土地内の立木の所有権は、甲が植栽した立木も含めて乙が有するものとする。ただし、甲が行う森林整備活動に伴って発生した伐採木の利用は、甲乙協議の上決定する。

（土地の返却）
第５条　甲は、使用期間満了後に、立木が育成されている状態で乙に返却するものとする。ただし、自然災害（雪害、風害等）により立木が枯死した場合や、乙の同意を得て被害木処理のために皆伐した場合はその限りではない。
（信義誠実の尊重）
第６条　甲、乙は、相互に協力し、誠実にこの協定内容を履行するものとする。
（その他の事項）
第７条　この協定の履行に必要な事項であって、この協定に定めのないもの及び協定の事項に疑義が生じたときは、甲乙協議の上定めるものとする。
　この協定締結の証として、この協定書を２通作成して、当事者署名の上、各自その１通を保有する。
      　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　甲  （森林整備実施者）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　乙  （森林所有者等）
※「様式１－５　森林整備実施計画書」提出の際には、本協定書の写しを添付すること。
（様式１－５）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

森林所有者等　住所
名称
代表者名
森林整備協賛・実施者　住所
企業等名称
代表者名
「森林整備サポート認定制度」
森林整備実施計画書
　森林整備サポート認定制度実施要領第３条第４項の規定により、別紙のとおり森林整備を計画します。
なお、本計画書は森林所有者等　　　　　　と森林整備協賛・実施者　　　　　が、協議の上作成したものです。
（様式１－５別紙１）

森林整備計画内容

	林小班名

若しくは地番
	対象面積（ha）
	整備の種類
	実施期間
	樹種
	林齢
	実施方法
	備考

（様式１－５別紙２）
共同出資計画内容

	共同出資する
森林整備協賛者
	森林整備を行う
林小班名

若しくは地番
	出資金額
	割合

（様式１－６）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　様

　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」

確認通知書
　森林整備実施計画書を確認しましたので、森林整備サポート認定制度実施要領第３条第６項の規定により、通知します。
連絡先：とうきょう森づくり貢献認証制度

受付機関

○○

℡：○○―○○○―○○○○
Fax：○○―○○○―○○○○
e-mail：○○@○○.co.jp
（様式１－７）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

森林整備協賛・実施者　住所
企業等名称
代表者名
「森林整備サポート認定制度」
森林整備実施報告書
　森林整備サポート認定制度実施要領第３条第５項の規定により作成した「森林整備実施計画書」に基づく森林整備を実施しましたので、同条第８項の規定により、別紙のとおり報告します。
※別紙は、「林小班」「樹種」「林齢」「整備の種類」ごとにお書きください。
（別紙）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　No.
	森林の所在地

	林小班名又は地番

	対象面積（ｈａ）

	整備の種類

	実施期間

	樹　種

	林　齢

	実施面積

	施業実施前写真
	写真には必ず日付を入れてください。

（写真がない場合は理由を明記）

	施業実施後写真
	写真には必ず日付を入れてください。

（様式１－８）
認定番号　　－
とうきょう森づくり貢献認証制度
貢献認定書
様
（　　　　　）様の東京の森づくりへの貢献に対して深く感謝します。あわせて、森林整備を実施したことによる二酸化炭素吸収量を次のとおり認定します。
  　　 ｔ－ＣＯ２
　　年～　　年の二酸化炭素吸収量
　　年　月　日

                  　 東京都知事
（様式１－９）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

森林整備協賛・実施者　住所
企業等名称
代表者名
「森林整備サポート認定制度」
変更届出書・変更認定申請書
　　　年　　月　　日付けで提出した様式　　　の内容について、変更が生じたので、森林整備サポート認定制度実施要領第３条第１２項の規定により、別紙のとおり（変更を届け出ます。・変更認定を申請します。）
（様式１－１０）
東京都知事　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」

合意書
　森林所有者等　　　　　と森林整備協賛・実施者　　　　　　　　とは、森林整備サポート認定制度実施要領第７条の規定に基づく認定状況の公表について、合意したことを証します。

　　年　　月　　日

森林所有者等　住所
名称
代表者名
森林整備協賛・実施者　住所
企業等名称
代表者名
（様式１－１１）
東京都知事　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」

森林整備サポート認定申請書
　私は、森林整備サポート認定制度実施要領（第１０条・第１１条）　第１号の規定により、森林整備サポート認定制度での認定を申請します。

また、森林整備サポート認定制度実施要領第７条による認定状況の公表について
（希望します。　・　希望しません。）
　　年　　月　　日

森林整備協賛・実施者　住所
企業等名称
代表者名
（様式１－１２）
東京都知事　　　　　　　　様

「森林整備サポート認定制度」

同意書（森林所有者用）
　私は、企業の森等の協定を締結した森林において、森林整備協賛・実施者が企業の森等の協定に基づいて行う森林整備による森林整備サポート認定制度での認定の申請に同意します。

　また、森林整備協賛・実施者が、森林整備サポート認定制度実施要領第７条による認定状況の公表を希望する場合には、認定状況の公表について

（同意します。　・　同意しません。）
　　年　　月　　日

森林所有者　　住所

氏名                 　 印
（様式１－１３）

東京都知事　　　様

「森林整備サポート認定制度」

同意書（財団等用）
　私は、企業の森等の協定を締結した下記の森林において、森林整備協賛・実施者が企業の森等の協定に基づいて行う森林整備による森林整備サポート認定制度での認定の申請に同意します。
記

	協定の名称

	協定締結年月日

	森林の所在地

	林小班名※

	対象面積

	森林所有者等
住所・氏名

	森林整備協賛・実施者
住所・氏名

※林小班名が不明な場合は記入不要

　　年　　月　　日
財団等　住所

名称

代表者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    印
協議会

企業の森等

企業の森等

企業の森等

PAGE
12